UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 132/2018

ALTERA EDITAL 118/2018 - PROCESSO DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA 2018-2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público
alteração do Edital 118/2018, que abriu o Processo de Seleção dos Grupos de Pesquisa.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 O ANEXO A (Tabela 2) -  PRODUÇÃO ACADÊMICO-CIENTÍFICA - PERÍODO: DE 2016 A 2018,
passa a vigorar com as alterações, conforme anexo.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 118/2018.

Criciúma, 13 de junho de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toretti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO A (Tabela 2) -  PRODUÇÃO ACADÊMICO-CIENTÍFICA - PERÍODO: DE 2016 A 2018

Nome do professor-orientador:

                                                          Itens para pontuação                                                                                               Pontos
Pontuação

Máxima
Total

1 Título de Doutor (obtido ou revalidado em PPG recomendado pela CAPES)  OU 30 30

2 Título de Mestre (obtido ou revalidado em PPG recomendado pela CAPES) Não cumulativo com a pontuação acima 20 20

3 Líder do GP ser docente permanente em um dos PPGs stricto sensu da UNESC  30 30

4 Orientação de dissertação ou tese concluída
03 para cada

orientação
15

5
Orientação concluída de IC em programas oficiais da UNESC ou órgãos de fomento.

(PIBIC, PIBITI, PIC 170, FUMDES, CNPq, FAPESC, PIBIC Júnior e PCV / IC Voluntária, Cf. Res.05/2010)
02 para cada

orientação
10

6 Orientação concluída de TCC em cursos de graduação da UNESC
01 para cada

orientação
5

  PRODUÇÃO CIENTÍFICA
Ano de

publicação
Estrato
Qualis

ISBN /ISSN
Periódico

Nome do Periódico Pontos
Pontuação
Máxima

Total

7
Livros publicados autoria ou coautoria

(com ISBN e mais de 50 páginas)
      10 100

8
Organização individual ou em conjunto de livros

(em livros com ISBN e mais de 50 páginas)
       05 50

9
Capítulo de livros (em livros com ISBN e mais de 50

páginas), limitado a 03 (três) capítulos por livro
       05 50

10 Artigo aceito / publicado em Periódico Qualis A1 ou A2        20 400

11 Artigo aceito / publicado em periódico Qualis B1 ou B2        10 200

12
Artigo aceito / publicado em periódico Qualis B3, B4 ou

B5
       05 100

13 Trabalhos completos publicados em Anais de Eventos      02 40

14
Captação externa nos órgãos de fomento ou em outras

instituições, devidamente comprovada por meio de
convênios, contratos ou editais

Tipo de captação, data, n. do convênio, contrato ou edital:

1)
2)

10 100

15
Participação em bancas examinadoras

de defesa final de dissertação ou tese (por banca)

Nome da IES, do PPG e a data:  01/
banca

20

16 Depósito e concessão de patentes

Tipo de concessão ou patente, data e n. do registro:

20 100

TOTAL GERAL: